
CADERNO 1  7sexta-feira, 14 de JUNHO de 2013

AvIsO DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 540210

mODAlIDADE: PREGãO ElETRôNICO
Número: 5/2013
Objeto: Contratação de Empresa para prestação de Serviços 
Funerários. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO HENRIQUE SOUSA SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08422138767260000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 540298

PORTARIA: 102/2013
Objetivo: promover o cadastramento no Curso de Capacitação, 
referente ao Projeto “Gestão Socioeconômica das Unidades 
Artesanais voltadas à Agricultura Familiar: Capacitação, 
Apoio e Assessoramento Técnico para agricultores familiares, 
quilombolas e ribeirinhos em 10 municípios do Estado do Pará”, 
referente ao Convênio n° 064/2012, firmado entre a ASIPAG e o 
MDS (META 1 – ETAPA – 1.1).
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189473/CARLA DAMIANI RIBAS (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
3166473/CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA (Assistente Técnico) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
57226674/MARCELA BELO GUIMARÃES (Assessor ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013
5895699/NILDO ANTONIO SOUSA PEREIRA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 22/06/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 540329

PORTARIA: 107/2013
Objetivo: apresentar as ações e programas desta ASIPAG as 
Secretarias de Assistência Social do município e nas comunidades 
ribeirinhas da Usina Hidrelétrica de Tucurui.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819415/LUIZ PAULO MENDES (Coordenador de Atendimento) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

sUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUblICAçãO: 540344

PORTARIA: 108/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ PAULO MENDES                Coordenador de Atendimento 5819415     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244138767250000    0101000000          339036              800,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

FéRIAs
NúmERO DE PUblICAçãO: 540345

PORTARIA Nº 116/2013 - GAb/PREs/AsIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MARCELO DOS SANTOS, Assessor, matricula nº 5897852, no 

período de 12/07 a 10/08/2013, referente ao período aquisitivo 
06/02/2012 a 05/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 12 de 
junho de 2013.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

CONTRATO
NúmERO DE PúblICAçãO: 539653
ERRATA DA PUblICAçãO: 420192

Contrato: 40-PGE
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), 
incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e gerenciamento de todos as 
linhas móveis contratadas e faturas do Plano Corporativo, 
conforme especificações, qualidade, eficiência e condições gerais 
estabelecidas no Edital nº 014/2011 SEAD/DGL/SRP.
Valor Total: 8.400,00
Data Assinatura: 01/08/2012
Vigência: 01/08/2012 a 01/08/2014
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9130313048 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INExIGIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 539676

Inexigibilidade: 10/2013
Data: 12/06/2013
Valor: 21.315,60
Objeto: Disponibilização de 06 (seis) acessos ao conteúdo on-line 
das revistas web regime de pessoal e web licitações e contratos.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput e inciso I da Lei Federal 
nº 8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos.
Data de Ratificação: 12/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Zênite Informação e Consultoria S.A.
Endereço: Av Sete de Setembro, Bairro: Batel, 4698
CEP. 80240-000 - Curitiba/PR
Complemento: 3º andar
Telefone: 4121098642 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

INExIGIbIlIDADE DE lICITAçãO
NúmERO DE PUblICAçãO: 540050

Inexigibilidade: 11/2013
Data: 13/06/2013
Valor: 72.900,00
Objeto: Disponibilização de 103 (cento e três) acessos 
permanentes à Biblioteca Digital Fórum de Direito.
Fundamento Legal: Artigo 25, caput e inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, considerando a exclusividade da edição, 
comercialização e distribuição dos periódicos.
Data de Ratificação: 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128120140980000    339039               0140000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Editora Fórum Ltda.
Endereço: Av Afonso Pena, Bairro: Funcionários, 2770
CEP. 30130-007 - Belo Horizonte/MG
Complemento: 3º andar
Telefone: 3121214960 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NúmERO DE PUblICAçãO: 540094
REsOlUçãO Nº 156, DE 12 DE JUNHO DE 2013.

Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto 
nº 2.576, de 18 de outubro de 2010 e art. 9 do Regulamento 
de Promoções e, de acordo com a Resolução nº 151/2012 que 
deu início ao processo de promoção, DECLARA a promoção para 

a Classe Superior pelo critério de merecimento da procuradora 
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir de 13 de junho 
de 2013.
Belém, 12 de junho de 2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro 
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
ARY LIMA CAVALCANTI
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira
TÁTILA PASSOS BENTO
Conselheira
LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Conselheira 

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539690

PORTARIA: 1503/13-DPG
Objetivo: realizar diligências na Defensoria Pública em Belém
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3085538/JOSAN REIS SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/05/2013 a 02/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539703

PORTARIA: 1504/13-DPG
Objetivo: fazer atendimentos, entrevistas, projeto cine-art e 
projeto saúde e cidadania aos detentos do Centro de Recuperação 
Feminino – CRF
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/05/2013 a 02/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 03/05/2013 a 03/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/05/2013 a 07/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/05/2013 a 14/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/05/2013 a 17/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
5147166/MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS FILHO (TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIáRIA
NúmERO DE PUblICAçãO: 539708

PORTARIA: 1505/13-DPG
Objetivo: fazer o acompanhamento e análise de processos no 
Fórum Cível de Capanema
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223299/NORMA CID SURY (ASSESSOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO


